

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

ก) ผู้สอบบัญชีของบริษัท

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2556	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด
2557	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด
2558	นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร	4917	บริษัท พีวี ออดิท จำกัด

ข) สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปี 2556 ตรวจสอบโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป อย่างไรก็ตาม ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยในระหว่างปี 2556 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติเพื่อจัดทำและนำเสนอ งบการเงินนี้ และได้มีการปรับย้อนหลังผลกระทบของการใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว โดยผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว

งบการเงินสำหรับปี 2557 ตรวจสอบโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินสำหรับปี 2558 ตรวจสอบโดย นายประวิทย์ วิวรรณธนาบุตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4917 แห่งบริษัท พีวี ออดิท จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ค) ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม สำหรับปี 2556 - 2558

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28.18	4.95	25.66	4.48	2.53	0.90
เงินลงทุนชั่วคราว	256.68	45.11	270.16	47.20	28.27	10.05
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	116.90	20.54	129.86	22.69	130.18	46.26
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	13.04	2.29	17.63	3.08	6.21	2.21
สินค้าคงเหลือ	114.32	20.09	101.52	17.74	102.16	36.31
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.49	1.14	2.98	0.52	1.53	0.54
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	535.61	94.13	547.81	95.71	270.88	96.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารติดภาระหลักประกัน	1.28	0.22	-	-	-	-
อุปกรณ์	16.22	2.85	12.81	2.24	7.54	2.68
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.72	1.18	5.48	0.96	0.19	0.07
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	3.45	0.61	1.48	0.26	2.76	0.98
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.73	1.01	4.79	0.84	0.01	0.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	33.40	5.87	24.56	4.29	10.50	3.73
รวมสินทรัพย์	569.01	100.00	572.37	100.00	281.38	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	10.00	3.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	88.57	15.57	88.20	15.41	80.19	28.50
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	2.78	0.49	5.84	1.02	7.29	2.59
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	0.09	0.01	0.39	0.07	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10.26	1.80	6.30	1.10	3.15	1.12
รวมหนี้สินหมุนเวียน	101.70	17.87	100.73	17.60	100.63	35.76
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9.84	1.73	6.40	1.12	5.04	1.79
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5.67	1.00	4.71	0.82	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	15.51	2.73	11.11	1.94	5.04	1.79
รวมหนี้สิน	117.21	20.60	111.84	19.54	105.67	37.55

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	175.00		175.00		65.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	175.00	30.76	175.00	30.57	65.00	23.10
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	218.31	38.36	218.31	38.14	5.10	1.81
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	11.84	2.08	9.53	1.67	6.50	2.31
ยังไม่ได้จัดสรร	46.65	8.20	57.69	10.08	99.11	35.22
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	451.80	79.40	460.53	80.46	175.71	62.45
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	569.01	100.00	572.37	100.00	281.38	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สำหรับปี 2556 – 2558

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(สอบทาน)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	567.54	97.36	572.04	98.05	518.61	99.49
รายได้อื่น*	15.41	2.64	11.39	1.95	2.65	0.51
รายได้รวม	582.95	100.00	583.43	100.00	521.26	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	425.79	73.04	422.05	72.34	369.86	70.95
ค่าใช้จ่ายในการขาย	34.39	5.90	28.66	4.91	27.47	5.27
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	66.16	11.35	55.12	9.45	46.83	8.98
ต้นทุนทางการเงิน	0.00	0.00	0.43	0.07	0.68	0.13
กำไรก่อนภาษีเงินได้	56.61	9.95	77.17	13.23	76.42	14.66
ภาษีเงินได้	10.41	1.83	16.56	2.84	15.26	2.93
กำไรสุทธิสำหรับงวด	46.20	8.12	60.61	10.39	61.16	11.73
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(2.43)	(0.42)	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	43.77	7.51	60.61	10.39	61.16	11.73
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.13		0.25		9.41	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย (หุ้น)	350,000,000		243,260,274		6,500,000	
มูลค่าหุ้นละ (บาท)	0.50		0.50		10.00	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน หลังเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 0.50 บาท เท่ากันทุกงวดเพื่อการเปรียบเทียบ	-		-		0.47	

หมายเหตุ * รายได้อื่น ประกอบด้วย กำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราที่เกิดขึ้นจริง ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายหุ้นหรือหน่วยลงทุน รายได้จากการชดเชยประกันภัยสินค้าและทรัพย์สิน และรายได้การให้บริการงานด้านสนับสนุน (เริ่มตั้งแต่ปี 2557) เป็นต้น

งบกระแสเงินสดของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม สำหรับปี 2556 – 2558

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	56.61	77.17	76.42
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจ่าย	4.32	2.73	1.80
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	0.95	0.39	0.78
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ(กลับรายการ)	0.67	(1.40)	3.90
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(2.64)	(0.49)	(0.45)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.19	0.40	1.31
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดจากการปรับมูลค่าของเงินลงทุน	2.49	(0.74)	(0.08)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	0.75	2.77	2.90
ดอกเบี้ยรับ	(0.59)	(0.08)	(0.06)
ดอกเบี้ยจ่าย	0.00	0.43	0.68
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	62.75	81.18	87.20
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	12.00	(0.07)	(10.78)
งานระหว่างทำ	-	-	0.19
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	4.59	(11.43)	(4.48)
สินค้าคงเหลือ	(13.47)	2.04	(4.42)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3.47)	(1.95)	0.80
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาระหลักประกัน	(1.28)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.94)	(4.78)	0.01
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	0.14	7.61	7.48
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	(0.30)	0.39	(0.92)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.96	3.15	(0.69)
จ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.34)	(1.41)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.96	4.71	-
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	64.60	79.44	74.39
รับดอกเบี้ย	0.59	0.07	0.06
จ่ายภาษีเงินได้	(14.84)	(16.72)	(18.32)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	50.35	62.79	56.13
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	12.76	(240.70)	(55.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	27.00
ซื้ออุปกรณ์	(6.89)	(7.96)	(4.00)
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.89	0.14	0.36
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2.08)	(5.43)	(0.04)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	4.68	(253.95)	(31.68)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	50.00	18.96
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(60.00)	(21.71)
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	13.00
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(13.00)
จ่ายดอกเบี้ย	-	(0.44)	(0.68)
เงินปันผลจ่าย	(52.50)	(99.00)	(27.63)
เงินรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	323.73	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(52.50)	214.29	(31.06)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	2.53	23.13	(6.61)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	25.66	2.53	9.14
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	28.19	25.66	2.53

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับปี 2556 - 2558

อัตราส่วน	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	5.27	5.44	2.69
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	3.95	4.23	1.60
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.50	0.62	0.57
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.72	5.31	4.14
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	62.94	67.80	86.96
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	4.69	4.98	4.29
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	76.76	72.29	83.92
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	6.68	6.81	6.01
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	53.89	52.86	59.90
Cash Cycle (วัน)	85.86	87.32	111.05
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	24.98	26.22	28.68
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.26	11.50	14.22
อัตราส่วนกำไรอื่น (%)	2.64	1.95	0.51
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	122.21	95.45	76.09
อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.51	10.39	11.73
อัตรามลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.60	19.05	38.48
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตรามลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.67	14.20	23.37
อัตรามลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	325.53	621.03	980.20
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.02	1.37	1.99

อัตราส่วน	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.26	0.24	0.60
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	N/A	182.57	116.03
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	N/A	1.33	2.23
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	76.92	60.00	161.85
อัตราส่วนอื่นๆ			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.29	1.32	27.03
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.13	0.25	9.41
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นงวด (พันหุ้น)	350,000	350,000	6,500
อัตราส่วนอื่นๆ หลังเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 0.50 บาท			
เท่ากันทุกงวดเพื่อการเปรียบเทียบ			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	-	-	1.35
กำไรสุทธิขั้นพื้นฐานต่อหุ้น (บาท)	-	-	0.47
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นงวด (พันหุ้น)	-	-	130,000

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัท ไฟร์วิคเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายผลิตภัณฑ์วาล์วและอุปกรณ์ระบบดับเพลิง วาล์วและอุปกรณ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ ซึ่งรวมถึงการให้คำปรึกษา ออกแบบ และติดตั้งระบบดับเพลิงต่างๆ โดยทีมงานวิศวกรผู้เชี่ยวชาญของบริษัทฯ รายได้จากการขายสินค้า และรายได้จากงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิง จึงเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ ซึ่งรายได้ดังกล่าวจะสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมก่อสร้างเป็นหลัก

การวิเคราะห์กำไรขาดทุน

การวิเคราะห์รายได้

ผลการดำเนินงานของ ปี 2558 มีรายได้รวม จำนวน 582.95 ล้านบาท ลดลง 0.48 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับปี 2557 โดยรายได้เกือบทั้งหมดเป็นรายได้จากการขายและบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิง ร้อยละ 74.08 รายได้จากการขายอุปกรณ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ ร้อยละ 7.13 และรายได้จากงานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิง ร้อยละ 16.15 ของรายได้จากการขายและบริการ

โครงสร้างรายได้

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประมาณ ร้อยละ 90.23 เกี่ยวข้องกับสินค้าระบบดับเพลิง ส่วนที่เหลือเป็นการขายสินค้าระบบระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ขายสินค้าระบบดับเพลิง	431.83	74.08	475.15	81.44	451.66	86.65
2. ขายสินค้าระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	41.58	7.13	34.40	5.90	34.27	6.57
3. งานโครงการติดตั้งระบบดับเพลิง	94.13	16.15	62.49	10.71	32.68	6.27
รวม	567.54	97.36	572.04	98.05	518.61	99.49
รายได้อื่นๆ	15.41	2.64	11.39	1.95	2.65	0.51
รายได้รวม	582.95	100.00	583.43	100.00	521.26	100.00

ในปี 2558 จากภาวะเศรษฐกิจและภาวะการก่อสร้างโดยรวมของประเทศชะงักลงอย่างมาก และมีอัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) ที่ติดลบ บริษัทฯ สามารถทำรายได้และบริการไม่แตกต่างจากปี 2557 เนื่องจากบริษัทฯ ได้นำเสนอสินค้าภายใต้ตราสินค้าใหม่เพื่อเป็นทางเลือกให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น

การวิเคราะห์ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2558 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 425.79 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 75.02 ของรายได้จากการขายและบริการ สำหรับต้นทุนขายและบริการที่สำคัญ คือ ต้นทุนค่าสินค้า คิดเป็นร้อยละ 60 - 65 ของต้นทุนขายและบริการรวม สำหรับต้นทุนส่วนที่เหลือ เป็นต้นทุนบริการ และค่าแรงในการติดตั้งอุปกรณ์ เป็นต้น

	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	567.54	100.00	572.04	100.00	518.61	100.00
ต้นทุนขายและบริการ	425.79	75.02	422.05	73.78	369.86	71.32
กำไรขั้นต้น	141.75	24.98	149.99	26.22	148.75	28.68
กำไรสุทธิ	46.20	8.14	60.61	10.60	61.16	11.79

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2558 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 100.55 ล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 34.39 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 66.16 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักมาจาก

1. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างเงินเดือนพนักงาน และมีการเพิ่มอัตราพนักงาน เพื่อรองรับการขยายตัวของบริษัทฯ รวมค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น เป็นเงิน 10.21 ล้านบาท
2. ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น 1.40 ล้านบาท จากการเปลี่ยนระบบ ERP เพื่อปรับปรุงข้อมูลให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น
3. ขาดทุนจากการปรับราคากองทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง ประมาณ 2.48 ล้านบาท

	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	34.39	5.90	28.66	4.91	27.47	5.27
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	66.16	11.35	55.12	9.45	46.83	8.98
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	100.55	17.25	83.78	14.36	74.30	14.25
รายได้รวม	582.95	100.00	583.43	100.00	521.26	100.00

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในปี 2558 มีจำนวน 46.20 ล้านบาท ลดลง 14.41 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 8.14 เมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 10.60 การลดลงของกำไรสุทธิเนื่องจากต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น จึงทำให้กำไรสุทธิลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2558 มีจำนวน 569.01 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 3.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.59 สินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 256.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.11 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ซึ่งมีจำนวน 116.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.54 และสินค้าคงเหลือ จำนวน 114.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.09 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2557 และ 2558 มีจำนวน 270.16 ล้านบาท และ 256.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.20 และร้อยละ 45.11 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ซึ่งเงินลงทุนชั่วคราวส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้ และบางส่วนเป็นเงินลงทุนในตราสารทุน ซึ่งบริษัทฯ พิจารณาลงทุนเมื่อบริษัทฯ มีสภาพคล่องส่วนเกินในขณะนั้นๆ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ สิ้นปี 2558 มียอดจำนวน 116.90 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 20.54 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมียอดลดลง จาก ณ สิ้นปี 2557 จำนวน 12.96 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ สามารถบริหารจัดการเก็บเงินลูกหนี้ได้ดีขึ้น โดยระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2558 เท่ากับ 63 วัน ซึ่งลดลงจากปี 2557 จำนวน 5 วัน ทำให้ลูกหนี้ค้างเกินกำหนดชำระลดลง และบริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 2.93 ล้านบาท ตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ คือ ให้ครอบคลุมลูกหนี้ที่มีอายุค้างชำระมากกว่า 12 เดือน ทั้งจำนวน

	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	75.31	64.42	94.75	72.96	87.34	67.09
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	33.60	28.74	30.03	23.12	39.09	29.96
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	0.53	0.45	1.35	1.04	1.7	1.31
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	2.21	1.89	0.76	0.59	1.29	0.99
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1.74	1.49	0.65	0.50	0.96	0.74
รวม	113.39	97.00	127.54	98.21	130.38	100.15
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	2.93	2.50	1.97	1.52	1.58	1.21
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	110.47	94.49	125.57	96.70	128.8	98.94
ลูกหนี้อื่น	6.44	5.51	4.29	3.30	1.38	1.06
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	116.90	100.00	129.86	100.00	130.18	100.00

สินค้าคงเหลือ

บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2558 จำนวน(สุทธิหลังหักค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง) 114.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.09 ของสินทรัพย์รวม สินค้าคงเหลือประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูป และสินค้าระหว่างทาง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าสำเร็จรูปที่บริษัทฯ สั่งซื้อมาเพื่อขายให้กับผู้รับเหมา บริษัทคู่ค้าอุปกรณ์ดับเพลิง หรือผู้ใช้งานทั่วไป

ทั้งนี้ สินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2556 2557 และ 2558 มีจำนวนไม่แตกต่างกันมากนัก เนื่องจากมีการบริหารสินค้าคงเหลืออย่างเป็นระบบ โดยจะมีการวางแผนสั่งซื้อและเก็บสต็อกเพียงบางส่วน หากเป็นสินค้าที่มีลักษณะเฉพาะตัวหรือสินค้าที่มีมูลค่าสูง บริษัทฯ จะไม่สต็อกสินค้าไว้ล่วงหน้า โดยจะสั่งซื้อสินค้าดังกล่าวเมื่อมีความต้องการจากลูกค้า หรือใช้สำหรับงานโครงการที่บริษัทฯ ได้ออกแบบเฉพาะให้แก่ลูกค้ารายนั้นๆ เท่านั้น เช่น ถังบรรจุโฟมดับเพลิง เป็นต้น สำหรับปี 2558 บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 12.79 ล้านบาท จากปี 2557 เนื่องจากมีการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาส 4 เพื่อรอการส่งมอบในช่วงต้นปี 2559

บริษัทฯ มีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ โดยพิจารณาสินค้าคงเหลือที่เข้าเงื่อนไข 3 ข้อ คือ

- 1) สินค้าที่มีอายุตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป
- 2) มีการหมุนเวียนต่อปีน้อยกว่า ร้อยละ 20 ของสินค้าคงเหลือต่อเนื่องกัน 2 ปี
- 3) มีการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือตามข้อ 2) และนับต่อเนื่องไปหลังวันสิ้นงวดจนถึงวันที่ผู้ตรวจสอบบัญชีเข้าตรวจสอบหรือสอบทานงบการเงิน (ประมาณ 20 วัน หลังวันสิ้นงวด) ยังน้อยกว่า ร้อยละ 20 ของสินค้าคงเหลือ

ซึ่ง ณ สิ้นปี 2556 – 2558 บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงประมาณร้อยละ 5 – 7 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือสุทธิ นอกจากนี้ บริษัทฯ มีระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 84 วัน 73 วัน และ 77 วัน ในปี 2556 – 2558 ตามลำดับ

	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินค้าสำเร็จรูป	98.06	85.78	78.73	77.56	86.03	84.21
สินค้าระหว่างทาง	22.86	20.00	28.72	28.29	23.46	22.96
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	6.61	5.78	5.93	5.85	7.33	7.17
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	114.31	100.00	101.52	100.00	102.16	100.00

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ สิ้นปี 2556 – 2558 จำนวน 1.53 ล้านบาท 2.98 ล้านบาท และ 6.49 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น จำนวน 1.45 ล้านบาท และ 3.51 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 94.77 และ ร้อยละ 117.79 ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ส่วนใหญ่ประกอบด้วย เงินมัดจำค่าซื้อสินค้าจากทั้งในประเทศและต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด และเงินทดรองจ่าย เป็นต้น

อุปกรณ์

อุปกรณ์ของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 – 2558 มีจำนวน 7.54 ล้านบาท 12.81 ล้านบาท และ 16.22 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 2.68 ร้อยละ 2.24 และร้อยละ 2.85 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ประกอบด้วย เครื่องมือและอุปกรณ์ เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน ยานพาหนะ สินทรัพย์เพื่อเช่าและสาธิต เป็นต้น โดยบริษัทฯ ไม่มีที่ดินและอาคารสำนักงานเป็นของบริษัทฯ เอง แต่ได้เช่าพื้นที่อาคารจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพื่อเป็นที่ตั้งสำนักงานใหญ่

อุปกรณ์ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น จำนวน 5.27 ล้านบาทและ 3.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 69.89 และ ร้อยละ 26.62 ตามลำดับ เนื่องจากการซื้อยานพาหนะและเครื่องตกแต่งสำนักงาน

บริษัทฯ มีนโยบายในการตัดค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ 5 ปี และยานพาหนะ 7 ปี

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 – 2558 มีจำนวน 0.19 ล้านบาท 5.48 ล้านบาท และ 6.72 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 0.07 ร้อยละ 0.96 และร้อยละ 1.18 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2556 – 2558 มีการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น จำนวน 0.04 ล้านบาท 5.43 ล้านบาท และ 2.08 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เพิ่มขึ้น ในปี 2557 และปี 2558 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนโปรแกรมระบบ ERP ใหม่ เพื่อรองรับการทำงานของฝ่ายบัญชี และเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดการฐานข้อมูล เพื่อให้ได้รายงานที่ถูกต้องและรวดเร็ว ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ SAP ซึ่งตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรง 10 ปี

หนี้สิน

หนี้สินของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 - 2558 มีจำนวน 105.67 ล้านบาท 111.84 ล้านบาท และ 117.21 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้น 6.17 ล้านบาท และ 5.37 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.84 และ ร้อยละ 4.80 ตามลำดับ หนี้สินที่สำคัญของบริษัทฯ ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ สิ้นปี 2556 - 2558 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 80.19 ล้านบาท 88.20 ล้านบาท และ 88.57 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 75.89 ร้อยละ 78.86 และ ร้อยละ 75.57 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ซึ่งมีเงื่อนไขการชำระเงินประมาณ 60 วัน ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และเจ้าหนี้อื่นๆ ดังนี้

	31 ธ.ค. 2558		31 ธ.ค. 2557		31 ธ.ค. 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เจ้าหนี้การค้า	69.67	78.66	67.61	76.66	66.08	82.40
เจ้าหนี้อื่น						
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	15.92	17.97	18.98	21.52	12.81	15.98
- เจ้าหนี้อื่น	2.98	3.37	1.61	1.83	1.30	1.62
รวม	88.57	100.00	88.20	100.00	80.19	100.00

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ สิ้นปี 2556 - 2558 มีจำนวน 3.15 ล้านบาท 6.30 ล้านบาท และ 10.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.98 ร้อยละ 5.63 และร้อยละ 8.75 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ประกอบด้วย เจ้าหนี้เงินมัดจำในการขาย ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนำส่ง และภาษีมูลค่าเพิ่มรอนำส่ง เป็นต้น หนี้สินหมุนเวียนอื่นที่มียอดเพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลัก เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้เงินมัดจำในการขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีการเรียกเก็บเงินมัดจำจากลูกค้า เพิ่มมากขึ้นตามจำนวนการสั่งซื้อที่มากขึ้น

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 – 2558 มีจำนวน 5.04 ล้านบาท 6.40 ล้านบาท และ 9.84 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ ได้เริ่มปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นมา ซึ่งภายใต้นโยบายบัญชีใหม่ บริษัทฯ มีภาระผูกพันสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามข้อบังคับการทำงานของ บริษัทฯ และตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน สำหรับพนักงาน ซึ่งเดิมบริษัทฯ รับรู้ภาระผูกพันเมื่อเกิดรายการ และคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์ พนักงานหลังออกจากงานของพนักงาน โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณไว้โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 - 2558 จำนวน 175.71 ล้านบาท 460.53 ล้านบาท และ จำนวน 451.80 ล้านบาท ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 33.54 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 61.16 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 27.63 ล้านบาท สำหรับ ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 284.82 ล้านบาท หรือเนื่องจากบริษัทฯ มี กำไรสุทธิ จำนวน 60.61 ล้านบาท มีการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 110.00 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 213.21 ล้านบาท สุทธิด้วยการจ่ายปันผล จำนวน 99.00 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2558 ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2557 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 46.20 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล 52.50 ล้านบาท และมีรายการปรับปรุงขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ พนักงานสุทธิ 2.43 ล้านบาท

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	50.34	62.79	56.13
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	4.68	(253.95)	(31.68)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(52.50)	214.29	(31.06)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2.52	23.13	(6.61)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	25.66	2.53	9.14
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	28.18	25.66	2.53

บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ปี 2558 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 50.34 ล้านบาท ลดลง 12.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 62.75 ล้านบาท สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงสาเหตุหลักมาจาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลงจำนวน 12.00 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 13.47 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนได้มา จำนวน 4.68 ล้านบาท เป็นรายการขายเงินลงทุนชั่วคราว 12.76 ล้านบาท และจำหน่ายรถยนต์ 0.89 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์ 6.89 ล้านบาท และซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอีก 2.08 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน เป็นการจ่ายเงินปันผล 52.50 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 28.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2557

อัตราส่วนสภาพคล่อง

วงจรเงินสดของบริษัทฯ ในปี 2556 - 2558 เป็นดังนี้

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	63	68	87
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	77	73	84
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	54	53	60
วงจรเงินสด (วัน)	86	88	111

ในปี 2556 – 2558 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดเท่ากับ 111 วัน 88 วัน และ 86 วัน ตามลำดับ วงจรเงินสดลดลงอย่างต่อเนื่องแสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพในการบริหารจัดการที่ดีขึ้น และโดยวงจรเงินสดของบริษัทฯ เป็นไปตามลักษณะธุรกิจหลักที่มีการเรียกเก็บจากลูกหนี้การค้า ซึ่งมีระยะเวลาประมาณ 30 - 60 วัน ส่วนเจ้าหนี้การค้า บริษัทฯ ได้รับเครดิตเทอมประมาณ 60 วัน โดย ณ สิ้นปี 2556 - 2558 บริษัทฯ มีระยะเวลาการจ่ายหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 60 วัน 53 วัน และ 54 วัน ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 84 วัน 73 วัน และ 77 วันตามลำดับ

ซึ่งวงจรเงินสดในปี 2558 ใกล้เคียงกับ ปี 2557 เพราะถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้น แต่บริษัทฯ ก็สามารถบริหารการเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพจนสามารถเก็บหนี้จากลูกค้าได้เร็วขึ้น